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Reglement houdende de verhaalbelasting extra maatregelen niet-afkoppeling

Feiten, context en argumentatie
Op 31 december 2019 verstrijkt de geldigheidsduur van het reglement houdende de 
verhaalbelasting extra maatregelen niet-afkoppeling. Het is aangewezen dit 
belastingreglement opnieuw vast te stellen voor de periode van 1 januari 2020 tot en 
met 31 december 2025.
Het afkoppelen is een wettelijke verplichting. Bij niet-afkoppeling wordt er een belasting 
toegepast (waarvan het bedrag afhankelijk is van de verharde oppervlakte). 
De gemeenteraad stelde op heden het belastingreglement niet-afkoppeling her vast.
Het niet optimaal afkoppelen kan aanleiding geven tot overlast voor de site waar niet 
wordt afgekoppeld, ondanks de afkoppelingsplicht, omdat deze, in het bijzonder bij p
iekbuien, het risico loopt niet afdoende te kunnen afvoeren. Immers bij de aanleg van 
een gescheiden rioleringsstelsel zijn de RWA(regenweerafvoer)- en 
DWA(droogweerafvoer)-buizen gedimensioneerd in functie van regenbuien, verharde 
oppervlaktes, lozing van afvalwaterdebieten en het feit dat er buffering voorzien is op 
openbaar domein voor regenweerafvoer. Bovendien zijn deze DWA-buizen
 gedimensioneerd er van uitgaande dat alle gebouwen en/of verharde oppervlaktes met 
afkoppelingsplicht effectief afgekoppeld zijn. Indien een zakelijk gerechtigde van een 
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gebouw en/of verharde oppervlakte met afkoppelingsplicht evenwel niet afkoppelt, dan 
moet deze al zijn afvalwater en hemelwater lozen in de DWA-buis die daar, zoals gesteld, 
duidelijk niet op gedimensioneerd is. 
Dit wil zeggen dat, in het bijzonder bij piekbuien, betrokkene zijn afvalwater en 
hemelwater dreigt niet afdoende te kunnen afvoeren. Dit kan duidelijk leiden tot 
overstromingsgevaar of afvoerproblemen op de niet-afgekoppelde site zelf omdat het 
afvalwater en hemelwater sowieso zijn (uit)weg zal zoeken. Zodra er ernstige problemen 
zijn met het afvoeren van afvalwater en/of hemelwater, wordt de gemeente ter zake 
aangesproken, ook al ligt het initiële probleem op de private eigen site. Om hierop te 
anticiperen of te reageren, kunnen er, wanneer niet tijdig afgekoppeld wordt, bijkomende 
werken uitgevoerd worden in opdracht van de gemeente, om de afvoer van afvalwater en 
hemelwater op de niet-afgekoppelde site te kunnen blijven garanderen. Het is evident 
dat deze bijkomende uitgaven voor deze extra maatregelen bij wijze van 
verhaalbelasting teruggevorderd worden.
Immers de door de gemeente gedane uitgaven voor bedoelde extra maatregelen zijn een 
bijkomende last voor de gemeentelijke financiën die enkel nodig zijn omdat betrokken 
zakelijk gerechtigde niet voldaan heeft aan zijn afkoppelingsplicht en die er in het 
bijzonder en rechtstreeks toe bijdragen dat er een oplossing wordt geboden voor het niet 
voldoen aan de afkoppelingsplicht en ten goede zullen komen van betrokken zakelijk 
gerechtigde. Het komt dan ook redelijk en billijk over om deze uitgaven volledig te laten 
dragen door de rechtstreeks begunstigden. Het is dus nodig ten laste van deze 
begunstigden een bijzondere belasting in te voeren ‘verhaalbelasting’ genaamd.
Het verwerven van inkomsten via belastingen is noodzakelijk om de algemene uitgaven 
van de gemeente te financieren.  

Strategie en financiën
De ontvangsten worden geboekt op rekening 0020-00/732900 van het exploitatiekrediet 
2020-2025.

Vorige beslissingen
 Beslissing van de gemeenteraad van 13 december 2019: belastingreglement 

niet-afkoppeling.
 Beslissing van de gemeenteraad van 8 december 2017: reglement houdende de 

verhaalbelasting extra maatregelen bij niet-afkoppeling.

Hogere regelgeving
 Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen.
 Omzendbrief KB/ABB 2019/2 betreffende de gemeentefiscaliteit.
 Decreet lokaal bestuur, in het bijzonder artikel 40, §3 en artikel 41, 2de lid, 14°.
 Decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid en latere wijzigingen.
 Besluit van de Vlaamse regering van 5 mei 2017 betreffende de subsidiëring van de 

werken, vermeld in artikel 2.6.1.3.1, §1 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende 
het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018 en latere wijzigingen.

 Besluit van de Vlaamse regering van 5 juli 2013 houdende vaststelling van een 
gewestelijke stedenbouwkundige verordening inzake hemelwaterputten, 
infiltratievoorzieningen, buffervoorzieningen en gescheiden lozing van afvalwater en 
hemelwater en latere wijzigingen.

 Besluit van de Vlaamse regering van 1 juni 1995 houdende de algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne en latere wijzigingen.

Beslissing

Met 21 stemmen voor (Luc Defraye, Jan Seynhaeve, Mathieu Desmet, Carlo De Winter, 
Geert Breughe, Lobke Maes, Stijn Tant, Marie De Clerck, Jo Libeer, Hendrik Libeer, 
Frank Acke, Kevin Defieuw, Katleen Messely, Bas Surmont, Elyn Stragier, 
Lien Vanderjeugt, Jelle Stragier, Vicky Claeys, Inge Goemaere, Sander Deflo, 
Jessica Corty), 
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7 onthoudingen (Hendrik Vanhaverbeke, Filip Daem, Joachim Naert, Henk Louf, 
Heidi Craeynest, Charlotte Bonte, Tommy Vansteenkiste)

Artikel 1
Voor een periode van 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025 wordt een 
verhaalbelasting geheven op extra maatregelen niet-afkoppeling.

Artikel 2
Definities:
- Afkoppelen is het realiseren van een scheiding tussen afvalwater en hemelwater op 
perceelniveau naar aanleiding van de (her)aanleg van een gescheiden rioleringsstelsel, 
conform de toepasselijke hogere regelgeving (Vlarem II en wijzigingen).
- Afkoppelingsplicht: de verplichting om af te koppelen conform de toepasselijke hogere 
regelgeving (Vlarem II en wijzigingen).
- Extra-maatregelen: maatregelen die de gemeente uitvoert/laat uitvoeren naar 
aanleiding van of na de aanleg van een gescheiden rioleringsstelsel bij niet-afkoppeling 
ondanks de afkoppelingsplicht en dit teneinde het risico dat afvalwater en/of hemelwater 
niet afgevoerd kan worden van het niet-afgekoppelde perceel te voorkomen/te 
beperken/te remediëren.

Artikel 3
Het belastbaar feit ontstaat bij de beslissing van het college van burgemeester en 
schepenen dat extra-maatregelen moeten worden uitgevoerd gelet op de vaststelling dat 
niet is voldaan aan de afkoppelingsplicht.
 
Artikel 4
§1. Indien de gemeente extra-maatregelen heeft uitgevoerd/laten uitvoeren omdat een 
perceel niet is afgekoppeld op het moment van het belastbaar feit zoals bedoeld in 
artikel 4 van het belastingreglement niet-afkoppeling, zullen de uitgaven voor de extra 
maatregelen die worden genomen, teneinde het risico dat afvalwater en/of hemelwater 
niet afgevoerd kan worden van het niet-afgekoppelde perceel te voorkomen/te 
beperken/te remediëren, bij wijze van verhaalbelasting teruggevorderd worden van de 
zakelijk gerechtigde (cfr. artikel 5) op het moment van het belastbaar feit (cfr. artikel 3). 
Ook indien de zakelijk gerechtigde afkoppelt na het moment van het belastbaar feit, 
zullen de uitgaven voor bedoelde genomen extra maatregelen, bij wijze van 
verhaalbelasting teruggevorderd worden van de zakelijk gerechtigde van het perceel dat 
niet afgekoppeld was op het moment van het belastbaar feit.
§2. De terugvorderbare uitgaven omvatten alle uitgaven voor de extra maatregelen die 
worden genomen, teneinde het risico dat afvalwater en/of hemelwater niet afgevoerd kan 
worden van het niet-afgekoppelde perceel te voorkomen/te beperken/te remediëren.

Artikel 5
§1. Als belastingplichtige wordt beschouwd, de natuurlijke of rechtspersoon die op het 
moment van het belastbaar feit (cfr. artikel 3) houder is van één van de hierna vermelde 
zakelijke rechten op de af te koppelen gebouwen en/of verharde oppervlaktes:
- de volle eigendom,
- het recht van opstal of van erfpacht, 
- het vruchtgebruik.
§2. Ingeval van overdracht van het zakelijk recht onder levenden wordt de hoedanigheid 
van de belastingplichtige beoordeeld op basis van de datum van de authentieke akte van 
de overdracht.
§3. In het geval van onverdeeldheid van voormeld zakelijk recht is iedere deelgenoot 
belastingplichtig in verhouding tot zijn deel in de af te koppelen gebouwen en/of 
verharde oppervlaktes, evenwel zijn zij hoofdelijk gehouden tot betaling van de 
verschuldigde belasting.
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Artikel 6
De belasting wordt ingevorderd bij wijze van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar 
verklaard wordt door het college van burgemeester en schepenen.

Artikel 7
Dit belastingreglement treedt in werking vanaf 1 januari 2020 en is geldig tot en met 
31 december 2025.   
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